及部套件的专业供应商。

天 马

股份

短圆柱滚子轴承、

深沟球轴承

产品直接销售给电机、机床、变速箱、轿车、货车、农用车、

农用机械、冶金机械、港口机械、工程机械、风力发电设备、

轧钢机械、矿山机械等大型主机生产商。

特种轴承 应用于航空航天领域。 轴 研

科技 精密机床轴承 应用于高精度机床中。

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股说明书

1-1-252

重型机械用大型

（特大型）轴承

主要为冶金、矿山、船舶、风电、石油等行业所需的重型机械

和主机设备配套。

机床用电主轴 主要应用于机床中。

襄 阳

轴承
滚针轴承、球轴承

应用于汽车公司，大客户有东风德纳车桥有限公司、比亚迪等

汽车公司。

龙 溪

股份

关节轴承、圆锥滚

子轴承

应用于工程机械、载重汽车、冶金矿山、水利工程、建筑路桥、

航空军工、轨道交通、新能源等领域。

南 方

轴承
滚针轴承 产品应用领域包括汽车、摩托车和工业领域。

发 行

人
自润滑轴承

应用于汽车制造、工程机械、模具制造及液压设备等机械制造

领域。

注：数据来源于各公司在交易所公开披露的资料。

同行业可比公司生产的轴承产品主要为厚壁滑动轴承、滚动轴承和关节轴

承，公司是专业从事自润滑轴承和复合材料的高新技术企业，轴承产品具有精度

要求高、抗疲劳性能优良的特性，体现了较高的技术含量，产品毛利率处于相对

较高水平。

（2）发行人主要产品为小型、微型滑动轴承，而同行业上市公司中申科股

份、天马股份、轴研科技、龙溪股份均为生产中型及大型轴承的公司，一般情况

下，微、小型轴承由于加工精度高、技术与加工设备要求高、检测设备要求高、

下游客户对技术标准要求苛刻等原因，均较大型轴承具有较高的附加值，毛利率

亦较高。故发行人毛利率高于以上同行业上市公司的平均水平。

（3）公司是我国最早进入自润滑轴承行业的企业之一，通过多年的发展，

公司已经成为行业内最具竞争力的企业之一，品牌、质量、规模等优势较为明显，

成本控制能力较强。凭借较强的研发和技术优势，公司产品的科技含量和技术水

平一直处于行业较为领先的位置，使得公司产品的竞争力较强，客户结构优质，

公司产品的毛利率较高。

（4）2014 年度、2015 年度以及 2016 年度公司主营业务毛利率分别为

32.06%、32.68%和 35.80%，2014 年和 2015 年保持平稳，2016 年增长较快；同

期同行业大部分上市公司在 2014 年和 2015 年也保持平稳，2016 年度毛利率实

现增长，公司与同行业上市公司的毛利率变动趋势基本保持同步。

（六）主要产品、原材料价格变动对公司利润影响的敏感性分析

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股说明书

1-1-253

1、主要产品价格变动对公司利润影响的敏感性分析

报告期内，公司的产品销售集中度较高，各类滑动轴承及其复合材料等产品

的销售收入占主营业务收入的比重达到100%。以2016年度公司经营业绩为基础，

对上述主要产品价格分别作了提高与降低5%和10%的单因素变化对利润总额影

响的敏感性分析如下：

价格变动幅度 产 品

类别
项目

-10% -5% +5% +10%

对利润总额的影响 -1,103.16 -551.58 551.58 1,103.16

变动后利润总额 4,363.29 4,914.87 6,018.03 6,569.61

利润总额变动幅度 -20.18% -10.09% 10.09% 20.18%

SF 型

轴承

敏感系数 2.02

对利润总额的影响 -707.26 -353.63 353.63 707.26

变动后利润总额 4,759.19 5,112.82 5,820.08 6,173.71

利润总额变动幅度 -12.94% -6.47% 6.47% 12.94%

JF 型

轴承

敏感系数 1.29

对利润总额的影响 -580.77 -290.38 290.38 580.77

变动后利润总额 4,885.68 5,176.07 5,756.83 6,047.22

利润总额变动幅度 -10.62% -5.31% 5.31% 10.62%

JDB型
轴承

敏感系数 1.06

对利润总额的影响 -157.15 -78.58 78.58 157.15

变动后利润总额 5,309.30 5,387.87 5,545.03 5,623.60

利润总额变动幅度 -2.87% -1.44% 1.44% 2.87%

FU 型

轴承

敏感系数 0.29

对利润总额的影响 -235.08 -117.54 117.54 235.08

变动后利润总额 5,231.37 5,348.91 5,583.99 5,701.53

利润总额变动幅度 -4.30% -2.15% 2.15% 4.30%

其 他

轴承

敏感系数 0.43

对利润总额的影响 -816.43 -408.22 408.22 816.43

变动后利润总额 4,650.02 5,058.23 5,874.67 6,282.88

利润总额变动幅度 -14.94% -7.47% 7.47% 14.94%

复 合

材料

敏感系数 1.49

从以上分析可知，因SF型轴承、JF型轴承、JDB型轴承和复合材料销售收入

占主营业务收入的比重较高，其价格波动对净利润影响的敏感度较高。

2、主要原材料价格变动对公司利润影响的敏感性分析

铜粉、铜套、铜板和钢板是公司的直接材料，报告期内，上述原材料成本主

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股说明书

1-1-254

营业务成本的比重达到50%以上。以2016年度公司经营业绩为基础，对上述价格

分别作了提高与降低5%和10%的单因素变化对利润总额影响的敏感性分析如

下：

价格变动幅度 产品类

别
项目

+10% +5% -5% -10%

对利润总额的影响 -561.40 -280.70 280.70 561.40

变动后利润总额 4,905.05 5,185.75 5,747.15 6,027.85

利润总额变动幅度 -10.27% -5.13% 5.13% 10.27%
铜粉

敏感系数 -1.03

对利润总额的影响 -278.48 -139.24 139.24 278.48

变动后利润总额 5,187.97 5,327.21 5,605.69 5,744.93

利润总额变动幅度 -5.09% -2.55% 2.55% 5.09%
钢板

敏感系数 -0.51

对利润总额的影响 -182.13 -91.06 91.06 182.13

变动后利润总额 5,284.32 5,375.39 5,557.51 5,648.58

利润总额变动幅度 -3.33% -1.67% 1.67% 3.33%
铜套

敏感系数 -0.33

对利润总额的影响 -70.59 -35.30 35.30 70.59

变动后利润总额 5,395.86 5,431.15 5,501.75 5,537.04

利润总额变动幅度 -1.29% -0.65% 0.65% 1.29%
铜板

敏感系数 -0.13

（七）非经常性损益和税收优惠对经营成果的影响

1、非经常性损益对经营成果的影响

本公司最近三年一期的非经常性损益项目及金额如下：

单位：元

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

非流动资产处置损益 -376,435.02 -172,635.51 97,525.46

计入当期损益的政府补助 778,134.27 3,128,600.00 654,900.00

除同公司正常经营业务相关

的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性

金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投

资收益

- -9,549.87 -14,022.10

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股说明书

1-1-255

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

除上述各项之外的其他营业

外收入和支出
-400,074.33 -332,439.68 -391,060.00

其他符合非经常性损益定义

的损益项目
- - -

小计 1,624.92 2,613,974.94 347,343.36

所得税影响额 8,043.59 421,308.92 42,734.89

少数股东权益影响额(税后) - - -

非经常性损益合计 -6,418.67 2,192,666.02 304,608.47

归属于母公司股东的非经常

损益合计
-6,418.67 2,192,666.02 304,608.47

归属于母公司股东的净利润 47,330,665.85 34,672,640.00 37,316,050.36

非经常性损益占归属于母公

司股东的净利润比例
-0.01% 6.32% 0.82%

报告期内，非经常性损益主要为非流动资产处置损益、计入当期损益的政府

补助。2016年度较上年呈下降趋势。报告期内，非经常性损益占净利润的比例较

小，非经常性损益对净利润的影响较小，对公司盈利能力稳定性和持续性的影响

较小。

2、税收优惠对经营成果的影响

报告期内，公司享受的税收优惠主要包括高新技术企业所得税优惠、福利企

业增值税即征即退、研究开发费税前加计扣除优惠、残疾人工资在企业所得税前

加计扣除等，税收优惠及占利润总额的比重如下：

单位：元

项目 2016 年 2015 年 2014 年

返还的增值税 2,781,616.37 3,167,503.62 3,196,670.32

减免的所得税 5,119,771.08 2,649,474.60 3,469,679.75

其中：残疾人加计扣除 1,024,339.25 1,038,007.75 933,996.24

   高新技术优惠 10% 4,095,431.83 1,611,466.85 2,535,683.51

合计优惠 7,901,387.45 5,816,978.22 6,666,350.07

利润总额 54,664,474.80 39,968,054.43 43,328,496.59

税收优惠占公司利润总额的

比例
14.49% 14.55% 15.39%

报告期内，随着公司盈利能力的逐年增强，公司税收优惠占利润总额和净利

润的比重总体呈现降低趋势，公司盈利能力较强，持续盈利能力对税收优惠不存

在重大依赖。

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股说明书

1-1-256

（八）利润表其他项目分析

1、税金及附加

单位：元

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业税   46,681.00 107,292.00 77,161.17

城市维护建设税   1,029,105.68 1,184,284.22 1,306,625.44

教育费附加   617,463.40 710,570.58 783,975.20

地方教育费附加   411,642.26 473,713.69 522,650.17

地方水利建设基金   46,454.75 288,879.81 175,726.32

土地使用税   130,431.21 - -

车船使用税   7,264.80 - -

印花税   165,710.80 - -

房产税   494,719.40 - -

合计   2,949,473.30 2,764,740.30 2,866,138.30

2、资产减值损失分析

报告期内，公司资产减值损失情况如下表所示：

单位：元

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

坏账损失 765,833.94 700,311.85 1,803,615.76

存货跌价准备 1,786,005.61 1,296,459.53 931,360.01

固定资产减值准备 466,440.98 - 398,876.26

合计 3,018,280.53 1,996,771.38 3,133,852.03

公司存货跌价准备的计提和转回主要原因系公司为了保证及时供货，一般常

备一个月左右的原材料和库存商品，由于公司原材料和产品的价值与钢材、铜材

的价格波动存在密切关系，按照谨慎原则，公司在各期末计提相应的存货跌价准

备。坏账准备系根据公司的会计政策和会计估计合理计提。

3、投资收益分析

报告期内，公司投资收益情况如下表所示：

单位：元

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

期货收益 - -17,049.87 -6,522.10

合计 - -17,049.87 -6,522.10

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股说明书

1-1-257

公司从2014年开始进行铜的套期保值，公司为稳定铜价成本，于2014年5月

开始尝试做铜的套期保值，2014年总共尝试做了20手期铜，总共亏损6,522.10元。

2015年1-5月，做期铜20手，总共亏损17,049.87元。由于期铜的效果并不理想，

从2015年6月开始公司停止了铜的套期保值业务。

4、营业外收支分析

报告期内，公司营业外收支情况如下表所示：

（1）营业外收入明细表

单位：元

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

非流动资产处置利得 121,922.15 125,977.34 107,147.96

其中：固定资产处置利得 121,922.15 125,977.34 107,147.96

政府补助 3,559,750.64 6,296,103.62 3,851,570.32

其他收入 83,388.18 9,201.35 -

合计 3,765,060.97 6,431,282.31 3,958,718.28

（2）营业外支出明细表

单位：元

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

非流动资产处置损失 498,357.17 298,612.85 9,622.50

其中：固定资产处置损失 498,357.17 298,612.85 9,622.50

捐赠支出 327,470.00 296,660.00 390,220.00

其他支出 155,992.51 44,981.03 840.00

合计 981,819.68 640,253.88 400,682.50

（3）政府补助明细表

①2014 年度政府补助明细如下：

项目 金额（元） 来源和依据
与资产/收益

相关

示范企业补贴收入 10,000.00 嘉善县干窑镇人民政府 与收益相关

2012 年度干窑镇科技品牌奖励补助

（新产品验收）
6,000.00 善科[2014]26 号 与收益相关

2012 年县级科技计划项目经费

JDB-1C 产业化
40,000.00 善科[2012]42 号 与收益相关

嘉善县科学技术协会院士专家工作

站补助资金
200,000.00 嘉委人才[2013]9 号 与收益相关

2013 年度科创扶持资金 60,000.00 善财企[2014]223 号 与收益相关

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股说明书

1-1-258

项目 金额（元） 来源和依据
与资产/收益

相关

2013 年度外贸发展财政扶持资金 76,000.00 善财企[2014]225 号 与收益相关

发明专利授权补助 4,000.00 善财科[2014]26 号 与收益相关

2014 年度县级专利专项资金补助 16,900.00 善财科[2014]26 号 与收益相关

科技奖励款 6,000.00 善科[2014]26 号 与收益相关

科技项目经费补贴 20,000.00 浙江省嘉善县财政局 与收益相关